
PREFEITURA MUNICIPAL DE s le•it  

MUDAR PARA AVANÇAR 

Praça São Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce,gov.br 

ATA DA SESSÃO DE ANALISE DAS "PROPOSTAS DE PREÇOS" 

TOMADA DE PREÇOS N°. 2022.10.17.O1FG 

Processo n°. 2022.10.17.01FG 

Tomada de Preços n°. 2022.10.17.01FG 
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para adequação de estradas vicinais nos 
sítios Barreiros, Pau da Bandeira, Chapada da Pitombeira e Tanque Novo, no município 

de Salitre/CE. 
Período de análise: 25/11/2022 a 30/11/2022 
Local: Prefeitura Municipal de Salitre - CE 

Endereço: Praça São Francisco, s/n 

Durante o período acima mencionado, na sala de reunião da Comissão de Licitação da 

Prefeitura Municipal de Salitre, reuniu-se a sobredita Comissão, formada pelos 
membros Thamiris Pereira Silva - Presidente, Felipe Batista da Silva e João Adoniran 
Fialho Cavalcante - Membros da Comissão, com a finalidade de realizar a análise das 
propostas de preços do processo administrativo de licitação, modalidade Tomada de 

Preços n0. 2022.10.17.01FG, Processo n°. 2022.10.17.01FG, cujo objeto é a contratação de 
empresa para adequação de estradas vicinais nos sítios Barreiros, Pau da Bandeira, 
Chapada da Pitombeira e Tanque Novo, no município de Salitre/CE. Que foram 
abertas no dia 24 de novembro de 2022, sendo que a Presidente informou após a 
abertura dos envelopes, que os trabalhos de verificação e análise das Proposta de Preços 
seriam suspensos, para uma análise mais detalhada das propostas, e para a análise 
técnica das propostas apresentadas, sendo que está análise é realizada pelo setor de 
engenharia do município, conforme relatório em anexo. Examinadas as propostas das 
licitantes, pela Comissão de Licitação e pelo setor de engenharia, estes, por 
unanimidade de seus componentes, culminou por julgar a proposta da empresa 
RA.MALHO SERVICOS E OBRAS LTDA - ME, CLASSIFICADA por ter atendido as 
condições requeridas no edital. As propostas apresentadas pelas empresas abaixo 
mencionadas foram consideradas DESCLASSIFICADAS, pelos motivos a seguir 
apresentados: 

EMPRESAS 
VALOR DA 
PROPOSTA 

MOTIVOS DA 
DESCLASSIFICAÇÃO 

A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME R$ 241.156,68 
• Encargos sociais faltando; 
• Composições de preço da mão 

de obra divergente. 

GLEDSOM CONSTRUCOES LTDA - EPP R$ 285.013,91 
• Faltando 	composições 	dos  

serviços. 

1111111111E11~11111111~1111111111~ 	 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Sala 

 

Praça São Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará 
Fone; (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br  

 

 

MUDAR PARA AVANÇAR 

Efetuada as comparações de preços e adotado o critério de julgamento das propostas 
fixado no Edital, chegou-se ao seguinte resultado classificatório: 

CLASSIFICAÇÃO EMPRESAS 
R$ VALOR 

 
GLOBAL 

P RAMALHO SERVICOS E OBRAS LTDA - ME R$ 284.856,05 

A empresa RAMALHO SERVICOS E OBRAS LTDA - ME, foi declarada vencedora 
por ter apresentado o menor preço em conformidade com o requerido no edital. Fica 
aberto o prazo recursal na forma da lei, encontrando-se os autos disponíveis às partes. 
Nada mais havendo a ser tratado, a Sra. Presidente deu por encerrada a presente Sessão. 
Salitre/CE, 30 de novembro de 2022. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
Função Nome 	 Assinatura 

Presidente: Thamíris Pereira Silva ,Nolio, 	pe,íeim 	t\ilck 
Membro: Felipe Batista da  Silva 7..-L-i((ifvM 

João Adoníran Fialho Cavalcante 
TV I 030(44, 

F.fo 	/7 	Imo// ,/J Membro: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



Jürgen Matk 

Arquiteto e Urbanista 

CAU Nº A2400677 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVANCAR 

COMISSAC: 
y vt7r4ÇÁO 

JiE "^ 

‘1.2 FOrrik Nt' 
tA- 

‘..0" 
• LetP,,ê1 ' 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Ne 2022.10.17.01FG 

OBJETO: Contratação de empresa para adequação de estradas vicinais nos sítios 

Barreiros, Pau da Bandeira, Chapada da Pitombeira e Tanque Novo, no município de 

Salitre/CE. 

ANÁLISE TÉCNICA DAS PROPOSTAS: 

EMPRESAS 

A.L.L. CONSTRUTORA LTDA -- ME 

GLEDSOM CONSTRUCOES LTDA - EPP 

VALOR GLOBAL I 	RESULTADO 

DESABILITADA 

ENCARGOS 

R$ 241.156,68 , OCIAIS FALTANDO; 

• COMPOSIÇÕES DE 

RECO DA MÃO DE OBRA 

bIVERGENTE; 

HABILITADA 

DESABILITADA 

• FALTANDO 

COMPOSIÇÕES DOS 

SERVIÇOS; 

RAMALHO SERVICOS E OBRAS LTDA - ME 	R$ 284.856,05 

R$ 285.013,91 

Salitre/CE, 30 de novembro de 2022 

!ir•;g: A: 	 r;.tt 


